

Sbírka zákonů

Československá socialistická republika

ČESKÁ
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA

SLOVENSKÁ
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA

Částka 41

Vydána dne 28. prosince 1970

Cena

OBSAH:

134. Zákon o pravidlech státního rozpočtu československé federace a o zásadách hospodaření s rozpočtovými prostředky státních rozpočtů federace a republik (rozpočtová pravidla)
135. Zákon o clech a hlavních úkolech státního plánu rozvoje československé socialistické republiky a o státním rozpočtu československé federace na rok 1971
136. Vyhláška ministerstva financí československé socialistické republiky a hlavního arbitra československé socialistické republiky, kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 22/1967 Sb., o fakturování a placení dodávek pro investiční výstavbu a dodávek geologických prací
137. Vyhláška Federálního výboru pro technický a investiční rozvoj, kterou se mění a doplňuje vyhláška Státní komise pro techniku č. 108/1966 Sb., o oprávnění k projektové činnosti

134

ZÁKON

ze dne 21. prosince 1970

o pravidlech státního rozpočtu československé federace a o zásadách hospodaření s rozpočtovými prostředky státních rozpočtů federace a republik (rozpočtová pravidla)

Federální shromáždění československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST I

**Základní ustanovení pro státní rozpočty
československé federace
a republik**

§ 1

Státní rozpočet československé federace

(1) Státní finanční hospodaření československé socialistické republiky se řídí státním rozpočtem

federace. Státní rozpočet federace vychází ze základních cílů a úkolů zákona Federálního shromáždění o státním plánu rozvoje národního hospodářství československé socialistické republiky. Aktivně se podílí na tvorbě a realizaci prováděcího plánu. Státní rozpočet federace plní v souladu se státním plánem rozvoje národního hospodářství významné integrační funkce svými vztahy k státním rozpočtům republik.

(2) Výši příjmů a výdajů státního rozpočtu federace schvaluje Federální shromáždění pro každý rok rozpočtovým zákonem.

(3) Rozpočtový rok je shodný s rokem kalendářním.

§ 2

**Vztahy mezi státním rozpočtem federace
a státními rozpočty republik**

(1) Federální ministerstvo financí vypracovává za účasti ministerstev financí republik střednědobý rozpočtový výhled a návrh zásad finanční politiky za celou Československou socialistickou republiku a předkládá je vládě Československé socialistické republiky, která si k nim vyžádá stanoviska vlád republik. Střednědobý rozpočtový výhled a zásady finanční politiky se projednávají současně se střednědobým plánem. Ministerstva financí republik vypracovávají své rozpočtové výhledy; ve spolupráci s federálním ministerstvem financí vypracovávají střednědobé rozpočtové výhledy i v územním průřezu příslušné republiky.

(2) Zásady a údaje, z kterých vycházejí vztahy ročních státních rozpočtů federace a republik, stanoví se na základě střednědobého rozpočtového výhledu v zákoně o střednědobém plánu.

(3) Státní rozpočet federace a státní rozpočty republik se vypracovávají a projednávají souběžně. Státní rozpočty republik se schvalují až po schválení státního rozpočtu federace.

§ 3

Příjmy federace

Příjmy státního rozpočtu federace jsou:

- a) daně a odvody hospodářských organizací řízených federálními orgány,
- b) příjmy federálních ministerstev, federálních ústředních úřadů a orgánů, jakož i příjmy rozpočtových organizací a odvody příspěvkových organizací jimi řízených,
- c) daň z obratu,
- d) další příjmy stanovené rozpočtovým zákonem.

§ 4

Výdaje federace

Ze státního rozpočtu federace se hradí:

- a) výdaje na činnost organizací řízených federálními orgány, výdaje na obranu Československé socialistické republiky, na činnost federálních orgánů, na vytvoření federálních hmotných rezerv a na dotace pro organizace řízené federálními orgány,
- b) dotace a subvence na financování vybraných investičních akcí a vybraných investičních a neinvestičních akcí nové techniky, pokud si to vyžaduje jejich rozsah a důležitost pro celou federaci; ze státního rozpočtu federace se též hradí případná účast federace na těchto akcích,

- c) opatření zabezpečující obranu státu a významné akce celostátního charakteru ve vztahu k zahraničí,
- d) federální akce rozvoje vědy a techniky,
- e) vybrané cenové dotace a intervence,
- f) cenové přírážky a srážky v zahraničním obchodě,
- g) dotace a subvence na další rozvoj hospodářství republik a na vyrovnání ekonomických rozdílů mezi Českou socialistickou republikou a Slovenskou socialistickou republikou,
- h) ostatní výdaje určené rozpočtovým zákonem.

§ 5

Poskytování dotací a subvencí

(1) Rozpočtové prostředky k účelům uvedeným v § 4 se ze státního rozpočtu federace poskytují:

- a) federálním orgánům a jimi řízeným organizacím přímo ze státního rozpočtu federace,
- b) organizacím řízeným orgány republik a národním výborům prostřednictvím státních rozpočtů republik.

(2) Dotace a subvence se poskytují účelově na konkrétní akce nebo na stanovené okruhy potřeb.

(3) Prostředky poskytované ze státního rozpočtu federace do státních rozpočtů republik se převádějí plynule v rozpočtované výši v průběhu roku do státních rozpočtů republik. Prostředky z dotací a subvencí schválených rozpočtovým zákonem čerpají se až v případě potřeby, a to zpravidla postupně. Prostředky z dotací a subvencí na konkrétní účelové akce, které nebyly vyčerpány, vrátí se do státního rozpočtu federace.

(4) Vláda Československé socialistické republiky stanoví rámcové zásady dotační politiky platné pro celou Československou socialistickou republiku. Návrh zásad předkládá vládě Československé socialistické republiky federální ministerstvo financí po projednání s ministerstvy financí republik.

§ 6

**Zapojení rozpočtových a příspěvkových organizací
na státní rozpočty**

(1) Rozpočtové organizace řízené ústředními orgány jsou na státní rozpočet zapojeny svými příjmy a výdaji. Rozpočtové organizace řízené národními výbory jsou stejným způsobem zapojeny na rozpočet národního výboru.

(2) Příspěvkové organizace řízené ústředními orgány jsou na státní rozpočet zapojeny finančními vztahy (příspěvkem nebo odvodem). Příspěvkové organizace řízené národními výbory jsou stejným způsobem zapojeny na rozpočet příslušného národního výboru.

§ 7

Zřizování a zánik rozpočtových nebo příspěvkových organizací

(1) Pokud zvláštní předpisy nestanoví jinak, zřizuje rozpočtové nebo příspěvkové organizace v oboru své působnosti ministr nebo vedoucí jiného ústředního orgánu se souhlasem příslušného ministra financí.

(2) Ministři nebo vedoucí ostatních ústředních orgánů mohou zřizovat, zrušovat a měnit podřízenost a způsob financování rozpočtových nebo příspěvkových organizací s účinností od 1. ledna příštího roku. Příslušný ministr financí povoluje v odůvodněných případech odchylky od tohoto termínu. Delimitace organizací prováděné mezi orgány federálními a orgány republik mohou být uskutečňovány jen po předchozí dohodě těchto orgánů.

ČÁST II

Sestavování státních rozpočtů a finančních plánů

§ 8

Státní rozpočet federace

Státní rozpočet federace se skládá z rozpočtových federálních ministerstev a ostatních ústředních orgánů. Zahrnuje příjmy a výdaje federální státní správy a finanční vztahy hospodářských, rozpočtových a příspěvkových organizací řízených federálními orgány. Přílohou státního rozpočtu federace jsou rozpočty účelových federálních fondů.

§ 9

Řízení prací na sestavení státních rozpočtů a finančních plánů

(1) Federální ministerstvo financí předkládá současně s návrhem směrnice pro provádění státního plánu rozvoje národního hospodářství Československé socialistické republiky vládě Československé socialistické republiky návrh rozpočtového projektu. Schválený a rozepsaný rozpočtový projekt slouží jako směrnice pro sestavení návrhů rozpočtů federálních orgánů a návrhů rozpočtů republik.

(2) Federální ministerstvo financí řídí práce na sestavení státního rozpočtu federace a finančních plánů federálních orgánů a jimi řízených organizací; usměrňuje práce na sestavení státních rozpočtů republik a finančních plánů orgánů republik a jimi řízených organizací po stránce metodické a organizační; koordinuje po obsahové stránce státní rozpočet federace a státní rozpočty republik navzájem a jejich souhrn s úvěrovým plánem a plánem podnikových financí.

(3) Federální ministerstvo financí stanoví, které podklady mu předkládají federální minister-

stva, ostatní federální ústřední orgány a federální účelové fondy, a určuje způsob jejich předkládání; dále stanoví po projednání s ministerstvy financí republik, které podklady mu předkládají ministerstva financí republik, a určuje způsob jejich předkládání.

(4) Federální ministerstvo financí vydává spolu s ministerstvy financí republik pro celou Československou socialistickou republiku jednotné směrnice pro sestavování státních rozpočtů a finančních plánů; koordinuje směrnice pro sestavování rozpočtů národních výborů.

§ 10

Sestavování státního rozpočtu federace

(1) Návrh státního rozpočtu federace vypracovává a předkládá vládě Československé socialistické republiky federální ministerstvo financí; spolu s ním předkládá po projednání s ministerstvy financí republik rozpočtové a finanční ukazatele a proporce za celou Československou socialistickou republiku.

(2) Federální orgány a jimi řízené organizace a federální účelové fondy zařazují do návrhu svého rozpočtu veškeré v rozpočtovém roce předvídané příjmy a výdaje, které mají být v tomto roce realizovány. Přitom jsou povinny:

- a) zjišťovat všechny zdroje pro zvýšení příjmů a hledat možnosti pro snížení výdajů a využívat jich;
- b) zařazovat do rozpočtu výdaje pouze v částkách nezbytně nutných k účelnému a hospodárnému plnění úkolů.

(3) Vláda Československé socialistické republiky předkládá návrh státního rozpočtu Federálnímu shromáždění.

ČÁST III

Zásady rozpočtového hospodaření podle státního rozpočtu federace a státních rozpočtů republik

§ 11

Hospodaření podle státních rozpočtů

(1) Federální orgány hospodaří s finančními prostředky podle státního rozpočtu federace; orgány České socialistické republiky a Slovenské socialistické republiky hospodaří s finančními prostředky podle státních rozpočtů těchto republik.

(2) Rozpočtové organizace řízené orgány uvedenými v odstavci 1 hospodaří s rozpočtovými prostředky v rámci příjmů a výdajů stanovených jim těmito orgány. Pro hospodářské a příspěvkové organizace platí finanční vztahy, které jim byly určeny při sestavování státního rozpočtu; při používání rozpočtových prostředků řídí se předpisy platnými pro hospodaření s těmito prostředky.

§ 12

Rozpočtová skladba a evidence o plnění státních rozpočtů

(1) Členění příjmů a výdajů státního rozpočtu federace a státních rozpočtů republik určuje rozpočtová skladba. Rozpočtová skladba státního rozpočtu federace a státních rozpočtů republik je jednotná; stanoví ji ve spolupráci s ministerstvy financí republik federální ministerstvo financí. Rozpočtová skladba musí být jednoduchá, jasná, přehledná a přihlížet k požadavku ekonomických klasifikací a srovnatelnosti časových řad.

(2) Evidence o plnění státního rozpočtu federace a státních rozpočtů republik je metodicky jednotná.

§ 13

Účelovost rozpočtových prostředků

(1) Rozpočtové prostředky státního rozpočtu federace a státních rozpočtů republik mohou být použity pouze pro účel, pro který byly v rozpočtu určeny.

(2) Federální orgány a orgány republik jsou povinny dbát, aby rozpočtové prostředky byly vynakládány co nejúčelněji a co nejhospodárněji.

(3) Federální ministerstvo financí stanoví pro státní rozpočet federace podmínky, za nichž federální orgány mohou použít svých rozpočtových prostředků k jinému účelu, než ke kterému byly rozpočtem určeny; ministerstva financí republik stanoví tyto podmínky pro rozpočty republik podle zmocnění daného zákony národních rad.

§ 14

Časové používání rozpočtových prostředků

(1) Rozpočtových prostředků může být použito pouze do konce rozpočtového roku, a to jen k úhradě výdajů splatných do konce tohoto roku.

(2) Federální ministerstvo financí může stanovit pro státní rozpočet federace odchylky od ustanovení odstavce 1 nutné k zabezpečení plynulého hospodaření a řádného plnění závazků organizací; ministerstva financí republik mohou stanovit tyto odchylky pro státní rozpočty republik podle zmocnění daného zákony národních rad.

§ 15

Používání rozpočtových prostředků při investiční výstavbě

Dojde-li při schválené investiční výstavbě k jejímu urychlení a bude zapotřebí více rozpočtových prostředků, než bylo zařazeno do rozpočtu na běžný rok, budou prostředky potřebné k úhradě urychleného růstu výstavby (v rámci celkových rozpočtových nákladů stanovených na příslušnou akci) zajištěny především z úspor prostředků určených v rozpočtu na investice; není-li to možné, budou prostředky uvolněny z vládní rozpočtové rezervy daného rozpočtu.

§ 16

Neoprávněné použití rozpočtových prostředků

(1) Federální orgány a jimi řízené organizace, orgány republik a jimi řízené organizace a státní účelové fondy, které neoprávněně použijí, popřípadě zadrží prostředky státních rozpočtů nebo státních účelových fondů, zaplatí do příslušného rozpočtu (fondu) za každý den prodlení s odvodem této částky, popřípadě za každý den neoprávněného použití svěřených jim prostředků pokutu ve výši 1 ‰ z částky zadržené nebo neoprávněně použité.

(2) Rozpočtové organizace vrátí neoprávněně použité nebo odvedou zadržené prostředky a uhradí pokutu z úspor ve svém rozpočtu, popřípadě z příjmů dosažených nad schválený rozpočet; nedosáhnou-li úspor v běžném roce, provedou úhradu z úspor příštích let; obdobně postupují příspěvkové organizace. Hospodářské organizace vrátí neoprávněně použité prostředky; pokutu uhradí ze zdrojů, které jim zůstanou po splnění stanovených odvodů nebo daní.

(3) Vrácení neoprávněně použitých nebo odvedení zadržených částek včetně pokuty uloží organizaci nadřízený orgán a oznámí to příslušné finanční správě.

(4) Federální ministerstvo financí a ministerstva financí republik mohou ze závažných důvodů povolit výjimky z ustanovení předchozích odstavců.

§ 17

Rozpočtové provizorium

Nebude-li ze závažných důvodů rozpočtový zákon federace nebo rozpočtový zákon republiky na příslušný rok vyhlášen před 1. lednem rozpočtového roku, řídí se rozpočtové hospodaření v době od 1. ledna rozpočtového roku do vyhlášení rozpočtového zákona na tento rok (dále jen „rozpočtové provizorium“) podle návrhů státního rozpočtu federace nebo státního rozpočtu republiky projednaných příslušnými vládami. Nebudou-li návrhy vládami projednány před 1. lednem rozpočtového roku, učiní s předchozím souhlasem příslušných zákonodárných sborů příslušná vláda opatření k zajištění rozpočtového hospodaření v době rozpočtového provizoria. Rozpočtové příjmy a výdaje uskutečněné v době rozpočtového provizoria se zúčtují na státní rozpočet federace a státní rozpočty republik po jejich vyhlášení.

§ 18

Zjišťování rozpočtových důsledků zákonů a jiných opatření

(1) U návrhů zákonů Federálního shromáždění, obecně závazných právních předpisů, vládních usnesení a jiných opatření federálních ústředních orgánů a u opatření federálních fondů musí být

zváženy a v návrzích vyjádřeny také jejich důsledky hospodářské a finanční. Důsledky těchto opatření pro příjmy a výdaje státního rozpočtu federace, popřípadě státních rozpočtů republik a rozpočtů národních výborů musí být vyčísleny; pokud se zvyšují výdaje nebo snižují rozpočtové příjmy, je nutno zároveň navrhnout úhradu zvýšeného výdaje nebo náhradu úbytku příjmů. K návrhu těchto opatření je nutno připojit rozbor zatížení rozpočtů příštích let s návrhem opatření zdrojů úhrady. Při každém navrhovaném opatření je třeba zkoumat, zda jeho povaha připouští zavedení nových rozpočtových příjmů federace, popřípadě republik a v kladném případě tyto nové příjmy musí být navrhovány.

(2) Navrhovatelé projednají opatření uvedená v odstavci 1 předem s příslušnými ministerstvy financí a jejich stanovisko připojí k návrhu opatření. Opatření týkající se státních rozpočtů republik, rozpočtů národních výborů a státních účelových fondů republik, musí být s příslušnými orgány republik předem dohodnuta.

(3) Federální ministerstvo financí předkládá vládě Československé socialistické republiky stanoviska k návrhům opatření, která mají vztah ke státnímu rozpočtu federace; tato stanoviska předkládá i federálním orgánům k jejich návrhům.

ČÁST IV

Hospodaření federace

§ 19

Překročení rozpočtu a přesunové řízení ve federaci

(1) Vláda Československé socialistické republiky, popřípadě ministr financí Československé socialistické republiky v rámci zmocnění daného mu vládou, může povolit uskutečnění výdaje nezbytného pro federální hospodářství a nezajištěného ve státním rozpočtu federace, pokud jej nelze kryt v rozpočtu federálního orgánu, zajistí-li jeho úhradu vyššími příjmy nebo úsporami na jiných výdajích ve státním rozpočtu federace nebo odsunutím jiného, méně nálehavého výdaje. Obdobně může vláda Československé socialistické republiky, popřípadě ministr financí Československé socialistické republiky, pokud ho vláda k tomu zmocní, povolit snížení některého příjmu státního rozpočtu federace, jestliže toto snížení vyváží zvýšením jiného příjmu státního rozpočtu federace nebo snížením výdajů. O opatřeních podle tohoto odstavce informuje vláda Československé socialistické republiky Federální shromáždění v rámci zpráv o plnění státního rozpočtu federace (§ 27).

(2) K překročení rozpočtu rozpočtové organizace řízené federálním orgánem je třeba souhlasu příslušného federálního orgánu. Nemůže-li vyšší potřeba být uhrazena přesunem v rámci rozpočtu federálního orgánu, je třeba k překročení rozpočtu souhlasu vlády Československé socialistické republiky, popřípadě ministra financí Československé

socialistické republiky, pokud ho vláda k tomu zmocní.

(3) Nemůže-li organizace řízená federálním orgánem zajistit úhradu nutného výdaje, pro který byla do jejího rozpočtu zařazena částka nepostačující nebo pro který není v jejím rozpočtu úhrada vůbec v účelových prostředcích, může ji ve svém rozpočtu výjimečně zajistit z použitelných úspor na jiných rozpočtových prostředcích přesunem uvnitř svého rozpočtu. Prováděcí předpis stanoví, které přesuny může provádět organizace ve vlastní pravomoci, které se souhlasem nadřízeného orgánu a které se souhlasem federálního ministerstva financí.

§ 20

Finanční rezervy federace

(1) Pro zajištění rozpočtového hospodaření se ke krytí nevyhnutelných a nepředvídaných výdajů, které nelze zajistit v rozpočtech federálních orgánů, vytváří ve státním rozpočtu federace finanční rezerva, která slouží též ke krytí úbytku nebo snížení rozpočtových příjmů.

(2) Finanční rezervu tvoří vládní rozpočtová rezerva vlády Československé socialistické republiky a účelové rezervy.

(3) Výši vládní rozpočtové rezervy a účelových rezerv, s kterými hospodáří vláda Československé socialistické republiky, schvaluje Federální shromáždění v rámci státního rozpočtu federace. O hospodaření s vládní rozpočtovou rezervou a účelovými rezervami podává vláda Československé socialistické republiky zprávu Federálnímu shromáždění v rámci zpráv o plnění státního rozpočtu.

(4) Vláda Československé socialistické republiky může stanovit, aby v rozsahu a za podmínek jí stanovených rozhodoval o použití prostředků vládní rozpočtové rezervy a účelových rezerv v jednotlivých případech ministr financí Československé socialistické republiky.

(5) Státních finančních prostředků z výsledků rozpočtového hospodaření z minulých let (státních finančních rezerv) lze použít pouze se souhlasem Federálního shromáždění. V rozpočtovém zákoně se stanoví, v jakém rozsahu může vláda Československé socialistické republiky použít k úhradě závazků minulých let rozpočtových přebytků a prostředků z let minulých.

§ 21

Odpovědnost za hospodaření federace

(1) Vláda Československé socialistické republiky odpovídá Federálnímu shromáždění za to, že v oboru její působnosti budou všechny úkoly plněny hospodárně, že budou zjišťovány a využívány rezervy v hospodářství, že příjmových částek státního rozpočtu federace bude přinejmenším dosaženo a že výdajové částky nebudou překročeny a výjimkami přípustnými podle tohoto zákona.

(2) Vláda Československé socialistické republiky může v průběhu roku, objeví-li se nutnost určitých úspor, stanovit vázání rozpočtových prostředků. Tyto prostředky lze uvolnit pouze se souhlasem vlády.

(3) Federální orgány a federální fondy odpovídají za hospodaření s rozpočtovými prostředky v oboru své působnosti a za hospodaření s těmito prostředky v organizacích jimi řízených.

§ 22

Porušení rozpočtové kázně ve federaci

(1) V závažných případech porušení rozpočtových předpisů může vláda Československé socialistické republiky nebo na základě jejího zmocnění ministr financí Československé socialistické republiky krátkit federálním orgánům a jimi řízeným organizacím a federálním fondům prostředky poskytnuté jim ze státního rozpočtu federace nebo z federálního fondu, popřípadě stanovit odvod částek neoprávněně použitých do státního rozpočtu federace nebo do federálního fondu, z něhož byly poskytnuty.

(2) Pokud prostředky poskytnuté na dotace a subvence do státních rozpočtů republik na určité akce nejsou používány k stanoveným účelům, může vláda Československé socialistické republiky uložit jejich vrácení do státního rozpočtu federace.

ČÁST V

Evidence státních aktiv a pasív a federální fondy

§ 23

Evidence státních aktiv a pasív

Federální ministerstvo financí vede evidenci státních aktiv a pasív federace.

§ 24

Federální fondy

(1) Pro financování zvlášť stanovených úkolů a správu prostředků pro ně určených může zákonem Federálního shromáždění být zřízen samostatný účelový fond. Rozsah činnosti fondu podrobněji stanoví statut, který schvaluje vláda Československé socialistické republiky. Správu fondu vykonává orgán stanovený zákonem.

(2) Pokud zákon o zřízení fondu nestanoví jinak

a) orgán správy fondu vypracovává a ministru financí Československé socialistické republiky pro každý rozpočtový rok předkládá návrh rozpočtu příjmů a výdajů a přehled pohledávek a závazků fondu,

b) rozpočet fondu je zapejen na státní rozpočet federace jen svými finančními vztahy.

(3) Federace neručí za závazky fondů a fondy neručí za závazky federace. Má-li federace v některých případech ručit za závazky fondu, musí tak stanovit zákon, kterým se fond zřizuje.

(4) Fond sestavuje pro každý rok závěrečný účet. Závěrečný účet fondu je přílohou závěrečného účtu federace.

(5) Ministr financí Československé socialistické republiky může vydat podrobnější předpisy pro sestavení rozpočtů a závěrečných účtů fondů a předpisy pro hospodaření s prostředky fondů.

(6) Fond sestavuje čtvrtletně výkaz o výsledcích svého hospodaření. Vzor výkazu schvaluje Federální statistický úřad, který tak stanoví v dohodě s federálním ministerstvem financí zásady pro jeho sestavení.

ČÁST VI

Státní závěrečný účet federace a jeho sestavování

§ 25

Státní závěrečný účet federace

(1) Výsledky ročního hospodaření s rozpočtovými prostředky federace jsou obsaženy ve státním závěrečném účtě federace. Přílohou státního závěrečného účtu federace jsou závěrečné účty federálních fondů.

(2) Výsledky ročního hospodaření s rozpočtovými prostředky federace a republik jsou obsaženy v souhrnném přehledu státních závěrečných účtů federace, České socialistické republiky a Slovenské socialistické republiky.

(3) Federální orgány a organizace jimi řízené sestavují o výsledcích svého hospodaření podle státního rozpočtu federace závěrečný účet. Federální ministerstvo financí vydává spolu s ministerstvy financí republik pro celou Československou socialistickou republiku jednotné směrnice pro sestavení závěrečného účtu federace a republik.

§ 26

Řízení prací na sestavení státního závěrečného účtu

(1) Federální ministerstvo financí řídí práce na sestavení státního závěrečného účtu federace; usměrňuje práce na sestavení státních závěrečných účtů republik po stránce metodické a organizační. Stanoví, které podklady mu předkládají federální orgány a způsob jejich předkládání; dále stanoví po projednání s ministerstvy financí republik, které podklady mu předkládají ministerstva financí republik a způsob jejich předkládání.

(2) Federální ministerstvo financí vypracovává a předkládá vládě Československé socialistické republiky návrh státního závěrečného účtu federace; spolu s ním předkládá souhrnný přehled státních závěrečných účtů federace, České socialistické republiky a Slovenské socialistické republiky. Vláda Československé socialistické republiky předkládá Federálnímu shromáždění ke schválení návrh státního závěrečného účtu federace; spolu s ním předkládá souhrnný přehled státních závěrečných účtů federace, České socialistické republiky a Slovenské socialistické republiky Federálnímu shromáždění.

(3) Státní závěrečné účty republik se schvalují až po schválení státního závěrečného účtu federace.

(4) O použití přebytku státního závěrečného účtu federace nebo o způsobu úhrady schodku státního závěrečného účtu federace rozhodne Federální shromáždění na návrh vlády Československé socialistické republiky.

ČÁST VII

Kontrola rozpočtového hospodaření

§ 27

Kontrola plnění státního rozpočtu federace

(1) Kontrolu plnění státního rozpočtu federace provádí vláda Československé socialistické republiky. Federálnímu shromáždění předkládá zprávy o plnění státního rozpočtu federace.

(2) Federální ministerstvo financí

- a) hodnotí plnění státního rozpočtu federace ve všech jeho částech, jakož i plnění rozpočtů federálních fondů; za tím účelem zejména kontroluje platby, které jsou příjmem státního rozpočtu federace, a za účasti ústředních orgánů republik způsob využívání dotací a subvencí poskytovaných ze státního rozpočtu federace do státních rozpočtů republik;
- b) provádí periodické revize způsobu hospodaření s rozpočtovými prostředky, s obdržnými dotacemi a subvencemi ve federálních fondech, federálních orgánech a v organizacích jimi řízených.

(3) Federální ministerstvo financí sestavuje periodické rozborů plnění státního rozpočtu federace a v součinnosti s ministerstvy financí republik souhrnu státních rozpočtů federace a republik a informuje o nich vládu Československé socialistické republiky; dále stanoví po projednání s ministerstvy financí republik, které podklady mu

k tomu účelu ministerstva financí republik předkládají, jejich rozsah a termíny předložení.

ČÁST VIII

Ustanovení všeobecná a závěrečná

§ 28

Zmocnění

Ministr financí Československé socialistické republiky se zmocňuje, aby

- a) schvaloval až do výše stanovené vládou Československé socialistické republiky státní záruky, zejména za úvěry poskytnuté hospodářským organizacím přímo řízeným federálními orgány ke splnění nevyhnutelných důležitých úkolů v oblasti výlučné působnosti federace,
- b) upravoval výdaje federálních orgánů v průběhu rozpočtového roku podle stavu příjmů a výdajů a stanovil podle jednotných zásad krajní meze výdajů,
- c) učinil opatření potřebná k překonání přechodných schodků, vyplývajících z časové neshody mezi příjmy a výdaji státního rozpočtu federace,
- d) upravil prováděcími předpisy vydanými ve spolupráci s ministerstvy financí republik způsob převádění prostředků mezi státním rozpočtem federace a státními rozpočty republik a převody prostředků mezi rozpočty federálních orgánů a rozpočty republikových orgánů zejména s přihlédnutím k delimitacím organizací prováděným mezi federálními orgány a orgány republik,
- e) vydal směrnice o hospodaření s rozpočtovými prostředky federace včetně přesunového řízení a směrnice o financování některých výdajů rozpočtových a příspěvkových organizací řízených federálními orgány.

Závěrečná ustanovení

§ 29

Zrušuje se zákon č. 8/1959 Sb., kterým se stanoví základní pravidla o státním rozpočtu a o hospodaření s rozpočtovými prostředky; orgány a organizace republik však postupují podle uvedeného zákona až do doby, kdy nabudou účinnosti zákony národních rad, kterými se stanoví základní pravidla o státních rozpočtech republik.

§ 30

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1971.

Svoboda v. r.

Dr. Hanes v. r.

Dr. Štrougal v. r.

135

ZÁKON

ze dne 21. prosince 1970

**o cílech a hlavních úkolech státního plánu rozvoje Československé socialistické republiky
a o státním rozpočtu Československé federace na rok 1971**

Federální shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST I

**Státní plán Československé
socialistické republiky**

§ 1

[¹] Cílem státního plánu rozvoje národního hospodářství Československé socialistické republiky (dále jen „státní plán“) na rok 1971 je dosáhnout zvýšení efektivity národního hospodářství a dalšího růstu zdrojů tak, aby se posílila hospodářská základna rozvoje společnosti a její životní úroveň.

[²] Hlavní úkoly státního plánu v roce 1971 jsou

- a) zvýšení efektivity a plynulosti výrobního procesu a tvorby zdrojů na základě lepšího využívání základních fondů, surovin a materiálů, energie a pracovních sil zejména v průmyslu, zemědělství a stavebnictví tak, aby bylo dosaženo růstu národního důchodu o 5,2 %;
- b) další rozvoj zahraničního obchodu i mezinárodní dělby práce zajišťující závazky vyplývající z koordinace pětiletých plánů s členskými státy Rady vzájemné hospodářské pomoci; zabezpečit předstih růstu vývozu před růstem dovozu a před růstem výroby;
- c) z hospodárnění investiční výstavby, soustředění prostředků na plánované uvádění kapacit do provozu a na další snížení rozestavenosti; zlepšit přípravu nově zahajované výstavby;
- d) další upevnění a zvýšení dosaženého stupně životní úrovně růstem celkových reálných příjmů obyvatelstva, při důsledném odměňování podle výsledků práce, při lepším uspokojování poptávky obyvatelstva na trhu a při postupném rozvíjení odvětví zabezpečujících kulturní a zdravotní péči; vytvořit podmínky pro výstavbu 100 tisíc bytů.

§ 2

K zajištění cílů a hlavních úkolů podle § 1 stanoví vláda Československé socialistické republiky prováděcí státní plán na rok 1971 a jeho úkoly.

Vláda Československé socialistické republiky uskuteční v průběhu roku úpravy závazných úkolů prováděcího státního plánu na rok 1971 vyplývající ze změn ve způsobu řízení národního hospodářství federálními orgány a ze zákona o národohospodářském plánování. Vlády republik zabezpečí tyto úkoly prováděcího plánu Československé socialistické republiky v prováděcích státních plánech rozvoje národního hospodářství republik.

ČÁST II

Státní rozpočet federace

§ 3

[¹] Celkové příjmy státního rozpočtu federace (dále jen „státní rozpočet“) se stanoví

částkou	75 872 866 000 Kčs
celkové výdaje státního rozpočtu se stanoví částkou	72 816 662 000 Kčs
celostátní rozpočtový přebytek činí	3 056 204 000 Kčs

[²] Zdrojem příjmů státního rozpočtu jsou:

- a) daně a odvody hospodářských organizací řízených federálními orgány;
- b) příjmy federálních ministerstev, federálních ústředních úřadů a orgánů, jakož i příjmy rozpočtových organizací a odvody příspěvkových organizací jimi řízených;
- c) u hospodářských organizací ústředně řízených orgány republik
 - 50 % podíl na dani ze zisku;
 - 43,8 % podíl na dani z obrátu;
- d) — 50 % podíl na dani ze mzdy;

- e) část odvodu z přerozdělení mezi výrobními hospodářskými jednotkami z České socialistické republiky určená k použití pro výrobní hospodářské jednotky řízené orgány Slovenské socialistické republiky.

[³] Z celkových výdajů státního rozpočtu činí:

- a) dotace na závazné úkoly a akce federálního významu v investiční výstavbě

— České socialistické republiky	1 800 000 000 Kčs
— Slovenské socialistické republiky	1 757 200 000 Kčs

- b) neinvestiční dotace na státní programy technického rozvoje

— České socialistické republiky	991 507 000 Kčs
— Slovenské socialistické republiky	272 089 000 Kčs

- c) vybrané druhy cenových dotací, intervencí a účelového financování

— České socialistické republiky	8 442 700 000 Kčs
— Slovenské socialistické republiky	4 754 100 000 Kčs

- d) dotace na potřeby branné povahy včetně výzkumných a vývojových úkolů

— České socialistické republiky	1 198 700 000 Kčs
— Slovenské socialistické republiky	494 400 000 Kčs

- e) dotace na vyrovnání nedostatku zdrojů na společenskou spotřebu v rozpočtu Slovenské socialistické republiky

8 025 600 000 Kčs

- f) globální dotace na vyrovnání nedostávajících se zdrojů v rozpočtu Slovenské socialistické republiky

4 802 821 000 Kčs

- g) dotace z přerozdělení mezi výrobně hospodářskými jednotkami do rozpočtu Slovenské socialistické republiky

347 400 000 Kčs.

[⁴] Vláda Československé socialistické republiky upraví závazné ukazatele a limity státního rozpočtu v souladu se změnami státního plánu, změnami organizačními a při uvolňování prostředků z vládní rozpočtové rezervy, pokud tím nebude dotčena výše přebytku státního rozpočtu v odstavci 1 uvedená.

[⁵] Vláda Československé socialistické republiky předloží Federálnímu shromáždění do 30. dubna 1971 návrh upraveného státního rozpočtu na rok 1971 vyplývající ze změn v působnosti mezi federálními a národními orgány a v souladu se zákonem o pravidlech státního rozpočtu československé federace a o zásadách hospodaření s rozpočtovými prostředky státního rozpočtu federace a republik (rozpočtová pravidla).

[⁶] Vláda se zmocňuje provést nezbytná rozpočtová opatření pro období od 1. ledna 1971 do schválení upraveného státního rozpočtu na rok 1971 v souvislosti se změnami v působnosti mezi federálními a národními orgány a v souladu se zákonem o pravidlech státního rozpočtu československé federace a o zásadách hospodaření s rozpočtovými prostředky státního rozpočtu federace a republik (rozpočtová pravidla).

ČÁST III

Ustanovení přechodná a závěrečná

§ 4

Odvod úspor mzdových nákladů

[¹] Státní hospodářské organizace a organizace zahraničního obchodu odvedou v roce 1971 úspory mzdových nákladů za rok 1971 vzniklé snížením řídicího a správního aparátu v roce 1970*) na zvláštní účty příslušných státních rozpočtů.

[²] Odvod je splatný v měsíčních splátkách vypočtených $\frac{1}{12}$ celoroční částky, a to nejpozději třetího dne před koncem každého měsíce.

[³] Neprovede-li organizace odvod (splátku na odvod) včas a v plné výši, zaplatí na zvláštní účet příslušného státního rozpočtu za každý den prodlení pokutu ve výši 1 ‰ z částky včas neodvedené.

[⁴] Odvod se provádí prostřednictvím místně příslušných finančních orgánů**), které vykonávají správu tohoto odvodu.

[⁵] O promlčení odvodu platí obdobně ustanovení bodu 20 zákona č. 102/1970 Sb., o změnách a doplnění zákona č. 133/1969 Sb., kterým se stanoví zásady pro zákony národních rad o podnikových daních a příspěvku na sociální zabezpečení.

§ 5

Ministr financí stanoví podrobnosti o odvodu ročních úspor mzdových nákladů.

*) Usnesení vlády Československé socialistické republiky č. 54/1970, usnesení vlády České socialistické republiky č. 79/1970 a usnesení vlády Slovenské socialistické republiky č. 135/1970.

**) Zákon ČNR č. 33/1970 Sb., o finančních správách, a zákon SNR č. 115/1970 Sb., o finančních správách.

§ 6

Dodatkový odvod organizací zahraničního obchodu

Vláda Československé socialistické republiky se zmocňuje stanovit v roce 1971 organizacím zahraničního obchodu dodatkový odvod až do výše 500 mil. Kčs pro nezbytné přerozdělení prostředků.

Výnosu dodatkového odvodu se použije na krytí cenových rozdílů ústředně řízených cen dovážených surovin, materiálů a potravin.

§ 7

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1971.

Svoboda v. r.

Dr. Hanes v. r.

Dr. Štrougal v. r.

136

VYHLÁŠKA

ministerstva financí Československé socialistické republiky
a hlavního arbitra Československé socialistické republiky

ze dne 21. prosince 1970,

**kteřou se mění a doplňuje vyhláška č. 22/1967 Sb., o fakturování a placení dodávek
pro investiční výstavbu a dodávek geologických prací**

Ministerstvo financí Československé socialistické republiky a hlavní arbitř Československé socialistické republiky v dohodě s ministerstvem financí České socialistické republiky a ministerstvem financí Slovenské socialistické republiky stanoví podle § 391 a § 395 hospodářského zákoníku č. 109/1964 Sb., jakož i podle § 11 odst. 2 zákona č. 83/1958 Sb., o úpravě finančního plánování a finančního hospodaření národních podniků a ostatních hospodářských organizací socialistického sektoru:

Článek I

Vyhláška ministerstva financí a hlavního arbitra Československé socialistické republiky č. 22/1967 Sb., o fakturování a placení dodávek pro investiční výstavbu a dodávek geologických prací, se mění a doplňuje takto:

1. V § 1 odst. 2 písm. b) se připojují slova „a smontované kovové konstrukce.“

2. § 1 odst. 2 se doplňuje takto:
„d) poddodávky projektové dokumentace.“

3. V § 3 odst. 1 písm. l) se na konci připojuje tato věta:

„Organizace se mohou dohodnout, že místo podrobné specifikace dodávek a prací budou ve faktuře uvádět soupis všech splátkových listů, jejich číselné a jiné bližší označení (např. den vystavení) s vyznačením částek, na něž znějí splátkové listy.“

4. § 7 zní:

„(1) Projektová dokumentace stavby nebo její částí, samostatně odevzdávané odběrateli podle dohody v hospodářské smlouvě (např. souhrnné projektové řešení, projektová dokumentace celých objektů nebo provozních souborů), autorský dozor, jakož i průzkumné práce, které jsou součástí projektové dokumentace, se fakturují celkovými fakturami, pokud nedojde k dohodě o fakturaci projektu stavby v jediné faktuře. Celkovou fakturou se fakturují i poddodávky projektové dokumentace.

(2) Právo fakturovat projektovou dokumentaci a její poddodávky vzniká dnem splnění.

(3) Výkon autorského dozoru* se fakturuje samostatně při předání a převzetí objektu nebo provozního souboru.“

*) Cenu autorského dozoru vyčlení z celkové ceny projektu Federální výbor pro technický a investiční rozvoj.

5. § 8 odst. 2 zní:

„(2) Jestliže dodavatel objektu, provozního souboru nebo nesmontovaných výrobků a zařízení dodávaných v souborech, kompletech apod. nemůže z příčin na straně odběratele pokračovat v provádění prací a dodávek na tomto objektu, provozním souboru, kompletu apod. (§ 1 odst. 1 písm. c)) tak, že alespoň 3 měsíce mu nevzniklo právo na splátku, je oprávněn vyfakturovat zatím provedené práce a dodávky.“

6. § 9 zní:

„Poskytování záloh není dovoleno.“

7. § 10 zní:

„§ 10

Splátky

(1) Splátkou se v této vyhlášce rozumí částka, kterou poskytuje odběratel dodavateli před splněním (odevzdáním a převzetím) objektu nebo provozního souboru na předběžnou úhradu nákladů spojených s prováděním prací, popřípadě dodávek, uskutečněných v uplynulém měsíci. To obdobně platí i pro dodávky nesmontovaných strojů a zařízení dodávaných v souborech, kompletech, soupravách apod. (§ 1 odst. 1 písm. c)). Částka splátky musí odpovídat objemům skutečně provedených prací, popř. dodávek zjišťovaných podle § 10a s dodržením omezení podle § 10b a musí být v souladu s cenovými předpisy platnými pro fakturaci. Poskytnuté splátky nejsou úplatou (platbou) za splnění prací a dodávek; při fakturaci po splnění (odevzdání a převzetí) je dodavatel povinen poskytnuté splátky vypořádat (odečíst od fakturované částky).

(2) Právo na splátku vzniká dnem, kdy odběratel podepsal potvrzení (zjišťovací protokol). Neprovedl-li odběratel zjištění, ačkoliv mu k tomu dodavatel poskytl včas řádné podklady, vzniká v tomto případě právo na splátku pátý pracovní den po uplynutí měsíce. Případná práva odběratele při fakturaci nejsou tím však dotčena.

(3) U dodávek jednotlivých velkých strojů a zařízení, které musí být na místo určení dopravovány v rozložených částech s dlouhým časovým odstupem, se povolují dvě splátky. Právo na tyto splátky vzniká k datům, která si odběratel s dodavatelem dohodnou. Splátky mohou být poskytnuty jen na odeslané části.

(4) Organizace se mohou dohodnout na delších splátkových obdobích než 1 měsíc nebo i na věcných etapách trvajících déle než měsíc, které budou rozhodné pro vznik práva na splátku; v takových případech právo na splátku vzniká následující den po uplynutí dohodnutého časového období nebo po dosažení příslušné etapy. I v těchto případech však jsou organizace povinny provádět měsíční zjišťování provedených objemů (§ 10a) a platí pro ně omezení a povinnosti při splátkách (§ 10b).

(5) Neposkytne-li odběratel včas splátku, je povinen zaplatit dodavateli poplatek z prodlení, a to ve stejné výši, jaká platí pro poplatek z prodlení za opožděné zaplacení faktury.“

8. Za § 10 se vkládají § 10a a § 10b tohoto znění:

„§ 10a

Zjišťování provedených objemů

(1) Odběratel je povinen zjišťovat v součinnosti s dodavatelem — podle podkladů, které je povinen předložit dodavateli — objemy prací nebo dodávek uskutečněných na objektu nebo provozním souboru během uplynulého měsíce, za nějž má být poskytnuta splátka. Případné námítky je dodavatel povinen projednat s odběratelem před vystavením splátkového listu. Objem prací a dodávek se zjišťuje vždy k poslednímu dni měsíce. Tímto zjišťováním není dotčeno právo odběratele sledovat kdykoli průběh provádění prací, zejména budou-li v dalším pracovním postupu zakryty.

(2) Zjišťování musí být ukončeno nejpozději pátý pracovní den po uplynutí měsíce, nedohodnou-li si organizace kratší lhůtu.

(3) O způsobu zjišťování a o formě potvrzení (zjišťovací protokol) se organizace dohodnou. Odběratel je povinen pro každý objekt nebo provozní soubor zvlášť písemně potvrdit, že objem prací a dodávek, jak je uveden v podkladech za určitý měsíc, odpovídá objemu skutečně zjištěnému odběratelem. Tímto potvrzením však nejsou dotčena práva odběratele nebo dodavatele při fakturaci objektu nebo provozního souboru.

§ 10b

Omezení a povinnosti při splátkách

(1) Jsou-li materiál nebo jiné výrobky rozpočtovány odděleně ve specifikaci, lze je zahrnout do splátkového listu až po jejich zabudování (montáži).

(2) Do splátky lze zahrnout jen dokončené měrné jednotky ve skladbě položek rozpočtu k projektům objektů a provozních souborů v rozsahu odpovídajícím popisu jednotlivých položek rozpočtu a příslušných rozpočtových a kalkulačních podkladů.“

9. § 11 se vypouští.

10. § 13 zní:

„§ 13

Opatření k odstranění vad a drobných nedodělků

(1) Odběratel je oprávněn k zajištění urychleného odstraňování případných vad a drobných nedodělků, popřípadě k dodržení projektovaných parametrů u provozních souborů, přechodně zadržet až 10 % z rozpočtové ceny objektu nebo provozního souboru. Dříve než by došlo k vyčerpání 90 % rozpočtové ceny objektu nebo provozního souboru,

je odběratel povinen 15 dnů před vystavením dalšího splátkového listu sdělit dodavateli doporučeně, jakou částku hodlá pozastavit. Dodavatel je oprávněn nadále vystavovat splátkové listy jen do výše, kterou odběratel podle svého sdělení nepozastavuje. Nesdělí-li odběratel ve lhůtě, jakou částku hodlá pozastavit, je dodavatel oprávněn vystavovat splátkové listy a odběratel je povinen tyto splátkové listy uhrazovat, dokud odběratel nesdělí dodavateli částku pozastávky. Částky uhrazené nad opožděně oznámenou pozastávku dodavatel již nevrací.

(2) Pozastavenou částku zaplatí odběratel postupně nebo najednou, nejpozději však je povinen ji zaplatit:

- a) u objektů do deseti dnů ode dne, kdy budou odstraněny vady a drobné nedodělky, které byly uvedeny v zápise o předání a převzetí;
- b) u provozního souboru do deseti dnů ode dne, kdy budou odstraněny vady a drobné nedodělky, které byly uvedeny v zápise o předání a převzetí, nebo do deseti dnů ode dne, kdy bude sjednaným způsobem prokázána schopnost provozního souboru zabezpečit v souladu s nábehovou křivkou projektované parametry. Jestliže byly zjištěny vady a drobné nedodělky a současně je nutno prokazovat sjednaným způsobem schopnost provozního souboru zabezpečit projektované parametry, odběratel pozastavenou částku zaplatí až po odstranění vad a drobných nedodělků a po průkazu dosažení projektovaných parametrů. Odběratel je však povinen pozastavenou částku zaplatit — není-li tato částka také pozastavena z důvodu vad a drobných nedodělků — v případě, že pro překážku na jeho straně nebylo možno sjednaný průkaz úspěšně provést.

(3) U objektů komplexní bytové výstavby nesmí odběratel po vyčerpání 90 % rozpočtové ceny objektu zaplatit zbytek této ceny dříve, než budou odstraněny všechny vady a drobné nedodělky zjištěné při předání a převzetí dodávky. Zbýlých 10 % rozpočtové ceny objektu komplexní bytové výstavby zaplatí odběratel do deseti dnů po odstranění těchto vad a drobných nedodělků.

(4) Organizace jsou povinny provádět měsíční zjišťování provedených objemů (§ 10a) i v případě, že odběratel zadržuje část rozpočtové ceny objektu nebo provozního souboru.*

11. § 14 zní:

„§ 14

Opatření ke komplexnímu dokončování staveb

(1) Odběratel je oprávněn přechodně i nadále neproplácet částky, které pozastavil podle § 13, jestliže je dodavatel v prodlení s plněním rozhodujících termínů na hlavních objektech nebo provoz-

ních souborech stavby a u komplexní bytové výstavby s plněním na objektech, které jsou součástí technického a občanského vybavení stavby.

(2) Pozastavené částky je odběratel povinen zaplatit — pokud jsou uspokojena jeho práva podle § 13 — do 10 dnů po dni, kdy dodavatel splní dohodnutý náhradní termín; jestliže však tento náhradní termín nezajišťuje, že dodávka bude odevzdána ve sjednaném (původním) termínu, je odběratel povinen zaplatit pozastavené částky nejpozději po odevzdání a převzetí dodávky.

(3) Podkladem pro určení hlavního objektu a hlavního provozního souboru stavby a rozhodujících termínů jejího plnění a dále pro určení objektů technického a občanského vybavení komplexní bytové výstavby je projektová dokumentace.*

(4) Ustanovení § 13 odst. 4 platí obdobně.“

12. Za § 15 se vkládá § 15a tohoto znění:

„§ 15a

Opatření k dodržení termínu uvedení do provozu

(1) Jestliže dodavatel je s postupem plnění prací a dodávek na objektu nebo provozním souboru v prodlení delším než jedno kalendářní čtvrtletí, a to pro okolnosti, které jsou výhradně na jeho straně, může odběratel pozastavit splátky a neproplatit splátkové listy týkající se tohoto objektu nebo provozního souboru, a to počínaje prvním měsícem následujícího kalendářního čtvrtletí; u staveb stanovených vládou jako závazné úkoly ve státním plánu je odběratel v takových případech povinen pozastavit splátky a neproplatit splátkové listy. Organizace jsou však povinny provádět i nadále měsíční zjišťování provedených objemů (§ 10a) a dodavatel vystavuje i nadále splátkové listy.

(2) Pozastavené částky je odběratel povinen zaplatit do 10 dnů ode dne, kdy je prodlení podle souhlasného zápisu ve stavebním (montážním) deníku odstraněno, nebo kdy jsou v hospodářské smlouvě změněny termíny plnění prací a dodávek.“

13. Třetí věta § 16 odst. 2 se vypouští.

14. § 18 zní:

„§ 18

Při výstavbě ve vlastní režii se převody investičních prostředků provádějí na základě vnitropodnikových faktur a vnitropodnikových splátkových listů, a to přiměřeně podle ustanovení této vyhlášky.“

15. § 20 se vypouští.

16. § 21 zní:

„(1) Dodávky geologických prací se fakturují přiměřeně podle ustanovení této vyhlášky.

*) Vyhláška Státní komise pro techniku č. 107/1968 Sb., o dokumentaci staveb.

(2) Ustanovení § 7, § 8, § 10 odst. 3, § 10a odst. 3, § 14, § 15 a § 16 se na dodávky geologických prací nevztahují.

(3) Ustanovení § 10 odst. 1 a 2 se na dodávky geologických prací vztahují s tím, že pro zjišťování provedených prací platí § 25; právo na splátku vzniká 11. den po uplynutí měsíce, za nějž se vystavuje splátkový list.

17. § 22 zní:

„§ 22

Náležitosti faktur a splátkových listů

(1) Pro faktury za dodávky geologických prací platí náležitosti uvedené v § 3 odst. 1 této vyhlášky s tím, že u prací financovaných ze státního rozpočtu se pod písmenem d) uvede číslo a název úkolu (akce).

(2) Do splátkového listu lze po dohodě organizací zahrnout i více úkolů (akcí); v takovém případě je nutno ve splátkovém listě uvést čísla a názvy jednotlivých úkolů (akcí), výši příslušných splátek a označení „souhrnný splátkový list“. Součástí splátkových listů jsou protokoly o provedených pracích.“

18. § 24 se vypouští.

19. § 25 zní:

„§ 25

Zjišťování objemu provedených geologických prací

(1) Zjišťování objemu provedených geologických prací se provádí obdobně podle ustanovení § 10a odst. 1 a 2 s tím, že zjišťování se provádí vždy na geologickém pracovišti a že musí být ukončeno nejpozději do 10 dnů po uplynutí měsíce, na nějž se poskytuje splátka.

(2) Na každý úkol (akci) musí být vyhotoven samostatný protokol o provedených pracích, který se v záhlaví označuje názvem a číslem úkolu (akce). Protokoly se číslují v aritmetické nepřerušované řadě čísel. Podkladem pro vyhotovení protokolu o provedených pracích je odbírkový list.

(3) Odběratel je povinen pro každý úkol (akci) v protokole o provedených pracích potvrdit, že objem prací a dodávek, jejich zařazení a kvalita odpovídají zjištěním učiněným odběratelem.

(4) Ustanovení odstavců 1 až 3 se nevztahují na dodávky geologických prací financovaných ze státního rozpočtu. Zásady pro zjišťování objemů těchto prací pro účely poskytování splátek stanoví Český

geologický úřad v dohodě s ministerstvem financí České socialistické republiky a Slovenský geologický úřad v dohodě s ministerstvem financí Slovenské socialistické republiky.“

20. § 27 se vypouští.

Článek II

Ze všech ustanovení vyhlášky, s výjimkou § 9, se vypouštějí použité termíny „záloha“ a „zálohové listy“.

Článek III

Přechodná ustanovení

(1) U rozestavených objektů, provozních souborů a dodávek nesmontovaných strojů a zařízení [§ 1 odst. 1 písm. c)], jakož i u autorského dozoru jsou organizace povinny přejít na způsob fakturace podle této vyhlášky ode dne její účinnosti.

(2) Jestliže bylo poskytování splátek sjednáno podle uzlů, styčníků apod. (§ 10 odst. 3 původního znění), vystaví dodavatelé na práce a dodávky provedené do 31. 12. 1970 splátkové listy; tyto splátkové listy se především uhradí z poskytnuté zálohy. Případný zbytek zálohy jsou dodavatelé povinni používat postupně na úhradu měsíčních splátek; nevyrovnají-li takto zálohu nejpozději v měsíční splátce za květen 1971, jsou povinni zbytek zálohy vrátit odběrateli nejpozději do 30. 6. 1971.

(3) Dodavatelé autorského dozoru mohou dnem 1. 1. 1971 vyfakturovat tu část autorského dozoru provedenou před 1. 1. 1971, na niž jim podle § 7 odst. 2 vzniká právo.

(4) U objektů a provozních souborů, kde v době nabytí účinnosti vyhlášky odběratel již uplatnil právo neproplatit až 10 % rozpočtové ceny objektu nebo provozního souboru podle § 13 a § 14 původního znění, se postupuje podle dosavadních předpisů.

(5) Ustanovení odstavců 1–4 se vztahuje přiměřeně též na dodávky geologických prací započaté přede dnem účinnosti vyhlášky.

Článek IV

(1) Zrušují se všechny výjimky udělené podle vyhlášky č. 22/1967 Sb., o fakturování a placení dodávek pro investiční výstavbu a dodávek geologických prací*).

(2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1971.

Náměstek hlavního arbitra Československé socialistické republiky

Brandejs v. r.

Ministr financí Československé socialistické republiky

Doc. Ing. Rohlíček CSc v. r.

* Např. výjimka ministerstva financí České socialistické republiky čj. 117/36 812/1969 z 25. 10. 1969 a výjimka ministerstva financí Slovenské socialistické republiky čj. 1/21 515/69 ze dne 13. 11. 1969

137

VYHLÁŠKA

Federálního výboru pro technický a investiční rozvoj

ze dne 22. prosince 1970,

kterou se mění a doplňuje vyhláška Státní komise pro techniku č. 108/1966 Sb.,
o oprávnění k projektové činnosti

Federální výbor pro technický a investiční rozvoj, v dohodě s ministerstvem výstavby a techniky České socialistické republiky a ministerstvem výstavby a techniky Slovenské socialistické republiky, s ministerstvy financí a ministerstvy práce a sociálních věcí Československé socialistické republiky, České socialistické republiky a Slovenské socialistické republiky, stanoví na základě § 31 zákona č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu, § 6 zákona č. 53/1968 Sb., o změnách v organizaci a působnosti některých ústředních orgánů, a § 239 zákoníku práce č. 65/1965 Sb. ve znění zákona č. 153/1969 Sb., kterým se mění a doplňuje zákoník práce:

Článek I

Vyhláška Státní komise pro techniku č. 108/1966 Sb., o oprávnění k projektové činnosti, se mění a doplňuje takto:

1. § 1 odst. 1 zní:

„(1) Projektovou činností ve smyslu této vyhlášky se rozumí zpracovávání územních plánů a studií, projektové dokumentace staveb, včetně projektové dokumentace výstav a projektů interiérů, úkolů typizace a experimentálního ověřování ve výstavbě a poskytování odborné pomoci při této činnosti.“

2. § 2 odst. 1 zní:

„(1) Oprávnění podle § 1 odst. 2 udělují organizacím v oboru své působnosti ministerstva nebo jiné ústřední orgány státní správy, krajské národní výbory a národní výbory přímo řízené vládou (dále jen „ústřední orgány“) po předchozím souhlasu ministerstva výstavby a techniky České socialistické republiky nebo ministerstva výstavby a techniky Slovenské socialistické republiky (dále jen „ministerstvo výstavby a techniky“), podle jejich příslušnosti a v případech, kdy oprávnění udělují federální orgány, po předchozím souhlasu Federálního výboru pro technický a investiční rozvoj.“

3. § 2 odst. 3 zní:

„(3) Organizacím, které nejsou podřízeny orgánům uvedeným v odstavci 1, uděluje oprávnění k projektové činnosti ministerstvo výstavby a techniky České socialistické republiky nebo Slovenské socialistické republiky podle sídla organizace na návrh příslušného ústředního orgánu nadřízeného organizaci.“

4. § 2 se doplňuje odstavcem 4, který zní:

„(4) Oprávnění se udělí organizaci po přezkoumání a posouzení skutečností a údajů v žádosti uvedených a s přihlédnutím ke společenské potřebě jen tehdy,

- a) je-li způsobilá převzít odpovědnost vyplývající z projektové činnosti,
- b) zaměstnává-li ve vedoucích a ostatních důležitých funkcích odborně způsobilé pracovníky s potřebnými kvalifikačními předpoklady,^{*}) stanovenými příslušnými mzdovými předpisy,
- c) je-li způsobilá v rozsahu požadovaného oprávnění odborně zabezpečovat vlastními pracovníky komplexní technicko-ekonomické řešení projektových prací, včetně řešení souvisejících územních vztahů a podmínek životního prostředí a bezpečnosti práce v souladu s příslušnými právními předpisy.“

5. § 3 včetně nadpisu zní:

„§ 3

Postup při udělování oprávnění

(1) Organizace žádá o udělení oprávnění, popřípadě o změnu jeho rozsahu, orgán příslušný podle § 2. V žádosti uvede:

- a) název a sídlo,
- b) odborné zaměření (specializaci) a druh staveb, popřípadě prací, pro které bude oprávněná organizace provádět projektovou činnost,
- c) jméno vedoucího a jména statutárních zástupců organizace,^{**)}

^{*}) Například autory projektů úspěšně realizovaných staveb a další pracovníky, jejichž dosavadní pracovní výsledky poskytují v nové organizaci záruku kvalitního výkonu projektové činnosti.

^{**)} U sdružení projektových ateliérů jméno vedoucího ateliéru, u projektových složek organizací také jméno vedoucího projektové složky.

- d) celkový předpokládaný počet pracovníků a jejich skladbu podle odborného zaměření v procentech*) a dokdy tohoto stavu dosáhne; jedná-li se o obnovení oprávnění, uvede se skutečný počet pracovníků,
- e) jak splňuje podmínky uvedené v § 2, odst. 4.**)

(2) Ústřední orgán projedná žádost, pokud ji sám neodmítne, podle § 2 odst. 1. V oprávnění se vymezí rozsah (specializace) podle odborného a funkčního zaměření organizace.

(3) Orgán, který udělil oprávnění, zašle jeho stejnopis příslušnému ústřednímu statistickému orgánu, Federálnímu výboru pro technický a investiční rozvoj a Státní bance československé; udělil-li oprávnění ústřední orgán České socialistické republiky nebo Slovenské socialistické republiky příslušný podle § 2 odst. 1, zašle stejnopis také příslušnému ministerstvu výstavby a techniky. Obdobně se oznamuje zrušení, popřípadě změna oprávnění nebo jeho podmínek. Federální výbor pro technický a investiční rozvoj a ministerstva výstavby a techniky vedou evidenci vydaných oprávnění.

(4) Orgán, který udělil oprávnění, je povinen prověřovat dodržování podmínek, za nichž bylo oprávnění uděleno."

6. Za § 3 se vkládá § 3a, který včetně nadpisu zní:

„§ 3a

Změna a zrušení oprávnění

(1) Zjistí-li orgán, který udělil oprávnění, že organizace porušuje tuto vyhlášku nebo jiné předpisy, zejména týkající se projektové dokumentace staveb, nebo nedodržuje podmínky stanovené v uděleném oprávnění, může ji stanovit další podmínky nebo oprávnění omezit, popřípadě odejmout.

(2) Federální výbor pro technický a investiční rozvoj a ministerstva výstavby a techniky mohou provádět památkové kontroly dodržování oprávnění, udělených orgány podle § 2 odst. 1; na jejich upozornění jsou povinny orgány, které vydaly oprávnění, postupovat podle předchozího odstavce."

7. § 4 zní:

„§ 4

(1) Organizace oprávněné k projektové činnosti mohou zadávat projektantům jednotlivcům a jiným pracovníkům (dále jen „projektanti“) práce v oboru své činnosti, které není možno zajistit pracovníky vlastními v rámci jejich povinností vyplývajících z pracovního poměru, popří-

padě u jiné organizace, nebo vyžaduje-li to povaha úkolu organizace, splní-li projektant podmínky stanovené pro vydání povolení podle § 5.

(2) Stavebníci (investoři) — (dále jen „stavebníci“) mohou zadávat projektantům práce na projektové dokumentaci stavby, má-li projektant povolení k jejich provedení a nepřesahuje-li investiční náklad stavby 500 000 Kčs. U stavebního bytového družstva se tato hranice zvyšuje na 4 mil. Kčs, zpracovává-li projektovou dokumentaci pro bytovou výstavbu tohoto družstva jeho člen nebo několik projektantů, z nichž alespoň jeden je členem tohoto družstva a v projektované stavbě má být uspokojena jeho vlastní potřeba bydlení."

8. § 5 včetně nadpisu zní:

„§ 5

Povolení

(1) Povolení k provedení prací na projektové dokumentaci, a to vždy jen pro určitou stavbu, vydá projektantovi na jeho žádost s přihlédnutím ke společenské potřebě stavební úřad, příslušný pro vydání rozhodnutí o přípustnosti stavby.

(2) Podmínkou pro vydání povolení je, že projektant

a) má vysokoškolské vzdělání příslušného směru***) a nejméně 6 roků odborné praxe, při které se vyžaduje znalost projektování příslušného směru, anebo má úplné střední odborné vzdělání příslušného směru a nejméně 8 roků odborné praxe, při které se vyžaduje znalost projektování; povolení může být vydáno i projektantovi, který má nižší odborné vzdělání, doplněné stavitelskou zkouškou (podle předpisů platných před rokem 1950), jehož pracovní výsledky mají trvale vysokou úroveň;

b) je zaměstnán v pracovním poměru na plnou stanovenou pracovní dobu a má předchozí písemný souhlas organizace, u níž tento pracovní poměr trvá, k provedení prací uvedených v odstavci 1; souhlas k provedení těchto prací může dát organizace jen projektantovi, kterého pokládá za odborně způsobilého tyto práce provádět; podmínka zaměstnání v pracovním poměru se nevyžaduje u důchodců a u žen trvale pečujících o dítě v předškolním věku; u důchodců je třeba si vyžádat souhlas okresního národního výboru příslušného podle místa bydliště.

(3) Je-li stavba součástí soustředěné výstavby,+) je třeba k vydání povolení souhlasu organizace vykonávající funkci generálního projektanta této soustředěné výstavby.

*) V členění na projektanty stavební, architekty, statiky, elektrotechniky, technology, strojaře, vodohospodáře, zdravotnické techniky, vzduchotechniky, geodety, geology, rozpočtáře apod.

**) Žádá-li organizace oprávnění k projektové činnosti, týkající se objektů památkově chráněných, je nutné vyjádření příslušného ústavu památkové péče a ochrany přírody.

***) Jde-li o bytovou nebo občanskou výstavbu se složitějšími architektonickými podmínkami, míní se tím vysokoškolské vzdělání směru architektura.

+) Jde o obytnou a průmyslovou aglomeraci, obytné soubory, administrativní a obchodní centra apod.

(4) Stavební úřad nevydává povolení, je-li mu známo, že dosavadní pracovní výsledky žadatele v projektování neposkytují záruku požadované kvality díla.

(5) Za vydání povolení zaplatí projektant stavebnímu úřadu poplatek podle předpisů o správních poplatcích.

(6) Povolení není třeba

- a) zadává-li se zpracování dokumentace interiérů, výstav a úprav umístění výtvarných děl prostřednictvím Českého nebo Slovenského fondu výtvarných umění;
- b) k provádění prací písářských, kreslířských, planografických, knihařských a jiných pomocných prací na projektové dokumentaci.

(7) Stejnopis povolení zasílá stavební úřad finanční správě příslušné podle místa stálého bydliště projektanta a vede evidenci vydaných oprávnění.

9. V § 6 se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který zní:

„(2) Dohodu o provedení těchto prací, s výjimkou prací uvedených v § 5 odst. 6 písm. b), může uzavřít samostatná projektová nebo projektově inženýrská organizace jen s pracovníkem, u něhož jsou splněny požadavky kvalifikace podle platných mzdových předpisů a za podmínek stanovených v § 5 odst. 2 písm. b). Ostatní organizace oprávněné k projektování mohou uzavřít dohodu jen s projektantem, u něhož jsou splněny podmínky pro vydání povolení podle § 5 odst. 2, stavebníci jen při splnění podmínek uvedených v § 4 odst. 2.“

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3 a 4.

10. V § 7 v odstavci 1 se slovo „osvědčení“ nahrazuje slovem „povolení“.

11. § 7 odstavec 2 zní:

„(2) Posouzení si vyžádá projektant u samostatné projektové organizace příslušné podle místa nebo charakteru stavby.“

12. V § 8 se za odstavec 3 připojuje odstavec 4, který zní:

„(4) Odměna, která přísluší podle ustanovení odstavce 2 členu stavebního bytového družstva za

dodržení podmínek stanovených v § 4 odstavec 2, se použije především k úhradě členského podílu projektanta.“

13. Za § 9 se vkládá § 9a, který zní:

„§ 9a

Výjimky z ustanovení § 2 odst. 1 a 3, § 4 odst. 2 a § 5 odst. 2 a) této vyhlášky povoluje Federální výbor pro technický a investiční rozvoj a ministerstva výstavby a techniky.“

Článek II

(1) Organizace, kterým bylo uděleno oprávnění k projektové činnosti podle vyhlášky č. 108/1966 Sb. orgány uvedenými v § 2 odst. 1 této vyhlášky, předloží nejpozději do 2 měsíců od účinnosti vyhlášky opis svého oprávnění a oznámí údaje uvedené v § 3 odst. 1 orgánu, který oprávnění vydal. Tento orgán po předchozím souhlasu Federálního výboru pro technický a investiční rozvoj nebo příslušného ministerstva výstavby a techniky, podle příslušnosti uvedených v § 3 odst. 1, potvrdí dosud platné oprávnění, popřípadě jeho rozsah omezí nebo je zruší anebo vydá nové oprávnění nejdéle do 6 měsíců od účinnosti vyhlášky; opis oprávnění zašle podle příslušnosti uvedených v § 3 odst. 1 Federálnímu výboru pro technický a investiční rozvoj nebo příslušnému ministerstvu výstavby a techniky.

(2) Organizace, kterým bylo uděleno oprávnění k projektové činnosti podle vyhlášky č. 108/1966 Sb. orgány, jež nejsou oprávněny je udělovat podle ustanovení této vyhlášky, předloží opis svého oprávnění a oznámí údaje uvedené v § 3 odst. 1 příslušnému ministerstvu výstavby a techniky nejpozději do 2 měsíců po účinnosti této vyhlášky. Ministerstvo výstavby a techniky České socialistické republiky nebo Slovenské socialistické republiky podle příslušnosti potvrdí dosud platné oprávnění, popřípadě jeho rozsah omezí, nebo je zruší, anebo vydá nové oprávnění nejpozději do 6 měsíců po účinnosti této vyhlášky.

(3) Organizace, kterým bylo vydáno oprávnění podle vyhlášky č. 108/1966 Sb., které nepředloží opis svého oprávnění orgánům uvedeným v odstavci 1 nebo 2, nesmějí po uplynutí uvedených šestiměsíčních lhůt převzít provádění dalších projektových prací.

Článek III

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1971.

Místopředseda:

Ing. Gábel v. r.